
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №9», утвержденный постановлением администрации города 
Тамбова от 23.05.2012 №3867 (с изменениями, внесенными
постановлениями от 28.01.2014 №460, от 20.05.2021 №2364)

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ое.ов.ямз г. Тамбов

О внесении изменений в Устав муниципального автономного

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской 
округ - город Тамбов, постановлением администрации города Тамбова 
от 09.11.2010 №9564 «Об утверждении Порядка утверждения уставов 
муниципальных учреждений и внесения в них изменений», постановлением 
администрации города Тамбова Тамбовской области от 29.03.2023 №2322 
«Об утверждении Порядка предоставления услуги и определения размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и

X X =г гаQ.
оXX

X i
2
х m О ■а га га с; X q 
g I о,

о. ч: х 
о 5 о
W гоо.

уход за учащимися в группах продленного дня в муниципальных 
общеобразовательных организациях городского округа - город Тамбов», 
протоколом наблюдательного совета от 05.05.2023 № 3 ПОСТАНОВЛЯЮ:

А

1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №9».

2. Директору муниципального автономного общеобразовательного
Я- — учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9» Е.Н.Поликарповой 
[А Зарегистрировать изменения в Устав учреждения в установленном

законодательством порядке.
2,3. Информационному управлению администрации города Тамбова

> настоящее постановление дляобласти (Кириллова) направить 
опубликования в газете «Наш город Тамбов».

Глава администрации 
города 5. / УПРАВЛЕНИЕ 2

ДЕЛАМИ

М.Ю. Косенков



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
города Тамбова Тамбовской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9»

1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Учредителем и собственником имущества автономного 

учреждения является муниципальное образование городской округ - город 
Тамбов. Функции и полномочия собственника и учредителя осуществляет 
администрация города Тамбова Тамбовской области (далее - Учредитель) в 
соответствии с действующим законодательством, за исключением, 
установленным нормативными правовыми актами Тамбовской городской 
Думы Тамбовской области.».

2. Второй абзац пункта 1.5. изложить в следующей редакции:
«Собственник имущества автономного учреждения несет 

субсидиарную ответственность по обязательствам автономного учреждения в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.».

3. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции:
«2.9. При наличии необходимых материальных, санитарно- 

гигиенических условий автономное учреждение вправе организовывать 
присмотр и уход за обучающимися в группах продленного дня. Решение об 
открытии групп продленного дня и о режиме в ней пребывания обучающихся 
принимается автономным учреждением при наличии социального запроса и с 
учетом мнения родителей (законных представителей) обучающихся.

Прием в группу продленного дня осуществляется на основании 
заявлений родителей (законных представителей) обучающихся. Зачисление 
(отчисление) учащихся в группу (из группы) продленного дня производится 
на основании приказа директора автономного учреждения.

Наполняемость групп продленного дня не более 25 человек. 
Организация деятельности группы продленного дня регламентируется 
Положением о группе продленного дня.».

4. В пункте 2.21.:
- в пятом абзаце подпункта 2.21.1. слова «оказание комплекса 

дополнительных образовательных услуг, в режиме работы группы 
продленного дня» исключить;

- дополнить подпунктом 2.21.6. следующего содержания:
«2.21.6. Организация присмотра и ухода за обучающимися в группах 

продленного дня.».
5. Раздел 9 изложить в следующей редакции:



\
2

«9. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ ЛОКАЛЬНЫХ АКТОВ
И РЕГЛАМЕНТАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

9.1. Для обеспечения уставной деятельности автономное учреждение 
принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации 
и осуществления образовательной деятельности в виде коллективного 
договора, приказов, правил, положений, инструкций и др.

9.2. Локальные нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие 
образовательные отношения, утвержденные приказами директора 
автономного учреждения, не должны противоречить действующему 
законодательству и настоящему Уставу.

9.3. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих 
права обучающихся и работников автономного учреждения, учитывается 
мнение педагогического совета, управляющего совета автономного 
учреждения, а также в порядке и в случаях, предусмотренных трудовым 
законодательством, профессионального союза работников автономного 
учреждения.

9.4. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение 
обучающихся или работников Учреждения по сравнению с установленным 
законодательством об образовании, трудовым законодательством 
положением либо принятые с нарушением установленного порядка, не 
применяются и подлежат отмене автономным учреждением.».

ВЕРНО:
Начальник отдела распорядительных
документов управления делами администрации 
г о бонской области


